



易联众信息技术股份有限公司
2024 年度
财务决算报告

2025 年 4 月



易联众信息技术股份有限公司 2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

易联众信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经北京德皓国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：除“形成保留意见的基础”部分所述事项可能产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了易联众公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	-0.1007	0.0862	-216.82%
加权平均净资产收益率	-12.93%	11.42%	-24.35%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	-0.0799	0.0070	-1241.43%
营业收入	55,841.31	79,742.26	-29.97%
归属于公司普通股股东的净利润	-4,328.11	3,704.95	-216.82%
归属于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,862.37	-14,333.83	66.08%
项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
总资产	95,429.86	109,730.19	-13.03%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或股东权益）	31,111.34	34,901.06	-10.86%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.7235	0.8117	-10.86%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析



(一) 资产负债情况

1. 报告期末公司资产负债较年初增减情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	增减变动幅度
货币资金	350,730,494.19	408,060,395.13	-14.05%
交易性金融资产	29,835,000.00	-	100.00%
应收票据	27,523.40	2,452,850.60	-98.88%
应收账款	185,660,227.81	197,357,958.25	-5.93%
预付款项	22,603,312.24	34,884,450.51	-35.21%
其他应收款	34,952,640.04	54,673,778.78	-36.07%
存货	97,315,191.30	106,094,733.71	-8.28%
合同资产	10,985,247.19	18,873,982.81	-41.80%
一年内到期的非流动资产	547,206.25	544,733.33	0.45%
其他流动资产	26,829,000.52	30,755,079.16	-12.77%
流动资产合计	759,485,842.94	853,697,962.28	-11.04%
债权投资	6,832,154.36	7,160,144.45	-4.58%
长期股权投资	73,976,327.44	103,995,556.79	-28.87%
其他权益工具投资	5,500,000.00	5,500,000.00	0.00%
其他非流动金融资产	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%
固定资产	56,444,743.82	60,204,937.81	-6.25%
使用权资产	7,938,624.36	6,298,831.48	26.03%
无形资产	22,958,591.45	41,029,362.57	-44.04%
商誉	692,278.33	692,278.33	0.00%
长期待摊费用	3,110,093.64	4,529,932.23	-31.34%
递延所得税资产	4,291,852.51	1,324,445.36	224.05%
其他非流动资产	12,068,042.11	11,868,437.44	1.68%



项目	2024 年末	2024 年初	增减变动幅度
非流动资产合计	194,812,708.02	243,603,926.46	-20.03%
资产总计	954,298,550.96	1,097,301,888.74	-13.03%
应付账款	179,032,868.39	197,718,586.32	-9.45%
合同负债	189,519,961.28	219,379,370.97	-13.61%
应付职工薪酬	71,898,204.13	96,802,766.22	-25.73%
应交税费	18,050,641.05	16,677,607.05	8.23%
其他应付款	31,436,126.26	47,028,629.28	-33.16%
一年内到期的非流动负债	7,086,567.44	4,003,772.97	77.00%
其他流动负债	15,567,854.31	17,900,530.66	-13.03%
流动负债合计	512,592,222.86	599,511,263.47	-14.50%
长期借款	500,000.00	3,500,000.00	-85.71%
租赁负债	4,250,220.34	3,445,474.68	23.36%
预计负债	70,575,447.88	73,336,178.94	-3.76%
递延所得税负债	1,172,977.74	951,552.39	23.27%
非流动负债合计	76,498,645.96	81,233,206.01	-5.83%
负债合计	589,090,868.82	680,744,469.48	-13.46%

2. 报告期末资产负债项目较年初大幅变动的原因说明

(1) 交易性金融资产较上年末增加，主要系本报告期公司对参股公司海保人寿保险股份有限公司（以下简称“海保人寿”）的股权比例仅剩余6.5%，丧失向该公司派出董事的权利，根据合同现金流量特征及管理该股权资产的业务模式，重分类为交易性金融资产所致；

(2) 应收票据较上年末减少98.88%，主要系本报告期商业承兑汇票兑付所致；

(3) 预付款项较上年末减少35.21%，主要系本报告期加快项目建设实施与验收，预付款项对应的项目完成结算所致；



(4) 其他应收款较上年末减少36.07%，主要系本报告期收回客户保证金1,800万元所致。

(5) 合同资产较上年末减少41.80%，主要系报告期内收入较上年同期减少导致项目应收款减少，以及项目回款所致；

(6) 无形资产较上年末减少44.04%，主要系本报告期无形资产摊销所致；

(7) 长期待摊费用较上年末减少31.34%，主要系办公室装修费摊销入当期费用所致；

(8) 递延所得税资产较上年末增加224.05%，主要系本报告期内可抵扣暂时性差异增加所致；

(9) 其他应付款较上年末减少33.16%，主要系本报告期内单位往来款减少所致；

(10) 一年内到期的非流动负债较上年末增加77.00%，主要系短期房屋租赁合同签订和长期银行借款接近到期所致；

(11) 长期借款较上年末减少85.71%，主要系一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；

(二) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 01 月 01 日	增减变动幅度
股本	430,000,000.00	430,000,000.00	0.00%
资本公积	102,904,073.94	102,884,094.30	0.02%
其他综合收益	-850,000.00	-6,213,943.22	86.32%
盈余公积	26,927,422.86	26,927,422.86	0.00%
未分配利润	-247,868,103.98	-204,587,001.39	-21.16%
归属于母公司所有者权益合计	311,113,392.82	349,010,572.55	-10.86%
少数股东权益	54,094,289.32	67,546,846.71	-19.92%
所有者权益合计	365,207,682.14	416,557,419.26	-12.33%

说明：



其他综合收益较上年增加86.32%，主要系公司将参股公司海保人寿的股权投资重分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，前期计入其他综合收益本期全部转入当期损益所致。

（三）经营成果

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	558,413,139.01	797,422,578.13	-29.97%
营业成本	298,818,781.47	397,534,564.59	-24.83%
营业税金及附加	4,872,530.52	6,072,519.53	-19.76%
销售费用	81,824,955.22	136,960,920.64	-40.26%
管理费用	160,644,692.94	246,141,496.85	-34.73%
研发费用	57,370,076.47	94,151,851.73	-39.07%
财务费用	-693,341.91	2,738,796.97	-125.32%
其他收益	19,121,673.08	25,622,687.25	-25.37%
投资收益	-111,513.62	209,203,643.17	-100.05%
公允价值变动收益	-4,616,300.00	-	-100.00%
信用减值损失	-15,942,645.60	-78,358,129.09	79.65%
资产减值损失	-2,707,760.34	-14,429,371.02	81.23%
资产处置收益	40,691.05	168,456.03	-75.84%
营业利润	-48,640,411.13	56,029,714.16	-186.81%
营业外收入	1,979,008.14	2,532,598.10	-21.86%
营业外支出	1,037,434.30	1,002,669.36	3.47%
利润总额	-47,698,837.29	57,559,642.90	-182.87%
所得税费用	494,643.91	30,467,185.30	-98.38%
净利润	-48,193,481.20	27,092,457.60	-277.89%

说明：



1. 销售费用较上年同期减少 40.26%，主要系本报告期公司持续降本增效，人员及职工薪酬减少所致；
2. 管理费用较上年同期减少 34.73%，主要系本报告期公司持续降本增效，人员及职工薪酬减少所致；
3. 研发费用较上年同期减少 39.07%，主要系本报告期公司持续降本增效，人员及职工薪酬减少所致；
4. 财务费用较上年同期减少 125.32%，主要系本报告期银行借款减少导致相应的借款利息支出减少所致；
5. 投资收益较上年同期减少 100.05%，主要系上期出售控股子公司易惠科技 56.5217% 股权以及出售联营公司海保人寿 13.5% 股权确认投资收益，本报告期无此事项所致；
6. 公允价值变动收益为 -4,616,300 元，主要系本报告期交易性金融资产公允价值变动所致；
7. 信用减值损失较上年同期少损失 79.65%，主要系上期公司根据杭州市萧山区人民法院出具的（2023）浙 0109 民初 17652 号《民事判决书》全额计提预计负债 5,882.33 万元并计入信用减值损失，本报告期该事项的影响减少所致；
8. 资产减值损失较上年同期少损失 81.23%，主要系上期数据包含已处置子公司易惠科技数据，本报告期需计提的存货跌价准备减少，以及需计提的合同资产减值准备减少所致；
9. 资产处置收益较上年同期减少 75.84%，主要系本报告期处置固定资产产生的收益减少所致；
10. 所得税费用较上年同期减少 98.38%，主要系递延所得税费用减少所致；
11. 净利润较上年同期减少 277.89%，主要系上期数据包含处置股权投资收益，本报告期无此事项所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	675,184,026.69	935,835,406.60	-27.85%



经营活动现金流出小计	709,538,240.22	932,817,785.52	-23.94%
经营活动产生的现金流量净额	-34,354,213.53	3,017,621.08	-1,238.45%
投资活动现金流入小计	930,239.04	377,853,433.63	-99.75%
投资活动现金流出小计	6,430,504.14	15,141,849.29	-57.53%
投资活动产生的现金流量净额	-5,500,265.10	362,711,584.34	-101.52%
筹资活动现金流入小计	-	43,634,156.23	-100.00%
筹资活动现金流出小计	14,073,019.22	194,681,512.66	-92.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,073,019.22	-151,047,356.43	90.68%
现金及现金等价物净增加额	-53,927,497.85	214,681,848.99	-125.12%

说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少1,238.45%：主要系本报告期货款支付及薪酬支付的减少，不足以抵消销售收到的货款减少所致；

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少101.52%：主要系上期数据包含处置子公司易惠科技及出售联营公司海保人寿13.5%股权收到的现金，本报告期无此事项所致；

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加90.68%：主要系上年度归还银行贷款和偿付利息金额较大所致。

易联众信息技术股份有限公司

2025年4月27日